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KULTOWA PLASTYKA PRZYDROŻNA 
W LEDNICKIM PARKU KRAJOBRAZOWYM

Przydrożna plastyka kultowa okolic Jeziora Lednickiego nie przypom ina m alow- 
niczości drewnianych kapliczek, figur i krucyfiksów  a także charakterystycznych dla 
W ielkopolski rzeźbionych słupów i krzyży, utrwalonych w rysunkach W iktora Gosie- 
nieckiego, opracow aniach sióstr Szem beków ien i innych regionalistów -pasjonatów  ba
dających od początku XX wieku zabytki ludowej sztuki w ielkopolskiej (S. B łaszczyk 
1960, 1975). Już wtedy badacze ci, św iadomi zanikania tych form, zdawali sobie 
sprawę z konieczności ich udokum entow ania i uwiecznienia. D ziś zabytki, które prze
trwały, znajdują się w zbiorach m uzealnych jako m ateriał do badań nad daw ną wiel
kopolską sztuką ludową oraz m ateriał wystawienniczy. N ieliczne pozostały w terenie 
dając św iadectw o twórczości daw nych rzeźbiarzy. Porów nując w spółczesne formy 
przydrożnej plastyki spotykane dzisiaj w wielkopolskich wsiach —  podobne do siebie 
gipsow e figury, żelazne krzyże fabrycznego wyrobu —  z dziełam i W alentego z Gra- 
bonoga, czy m isternie rzeźbionym i w ielofigurow ym i słupami i krzyżam i Brylińskiego 
i Now aka (rys. 1, 2, 3) —  można odnieść wrażenie, że m a się do czynienia z  ubogim i 
nam iastkami dawnych form. Inne upodobania, inni wytwórcy, surowiec, technika i nie 
ten sam  nakład pracy. Nie można jednak  na siłę zatrzym yw ać czasu i narzucać w spół
czesnym  twórcom  obiektów kultu trzym ania się starych form , które zw iązane były 
z określonym  czasem  i tylko w nim  mogły funkcjonować, odpow iadając ów czesnym  
ludzi i panującym  wśród nich kanonom  piękna. Formy w spółczesne należy rów nież 
potraktow ać jako św iadectwo pewnego czasu i upodobań tw orzących je  i otaczających 
kultem  ludzi, jako że im  w łaśnie m ają one służyć, a nie zdegustow anym  m iłośnikom  
daw nych dobrych czasów. Nie należy też ulegać złudzeniom  i m itom, że w przeszłości 
cała W ielkopolska, ja k  długa i szeroka, usiana była w yłącznie urokliw ymi drewnianym i 
kapliczkam i, rzeźbionym i krzyżami, słupami i figuram i i że cała przydrożna sztuka 
była dom eną ludow ych artystów. G rom adzone przez badaczy m ateriały dotyczące za
bytkowych obiektów kultu nie mogły bow iem  objąć całości tej tw órczości, skupiając 
się na obiektach ciekaw szych ze względu na form ę, styl czy w artości artystyczne. 
Poza zasięgiem  zainteresow ań tych ludzi mogły znaleźć się obiekty mniej w ich od
czuciu ciekaw e i cenne (S. B łaszczyk 1975). K apliczki murowane, figury odlew ane 
w gispie, cem encie i sztucznym  kamieniu, a także rzadziej występujące rzeźby ka-
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R yc. 1. K rzyż przydrożny, M ik szlat w oj. K a lisk ie  (rzeźbę w yk on a ł P. B rylińsk i, rys. W . K ujaw a)



R yc. 2 . K rzyż przydrożny, N e p o m u c en ó w  gm . K obylin  (rzeźbę w yk ona ł F . N o w a k . rys. W . K ujaw a)
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mienne na równi należały do krajobrazu wsi wielkopolskiej 
ju ż  w końcu XIX wieku. Zdominowały go po II wojnie św ia
towej, niemal całkow icie w ypierając drewno. Liczne drew
niane krzyże zastąpione zostały krzyżami żelaznymi ze 
względu na większą trwałość tego materiału. Rzadko spotkać 
m ożna drew niane rzeźbione figury Ukrzyżowanego —  za
stąpione przez pasyjki odlewane w metalu. Zubożeniu uległ 
też repertuar przedstawień.

Formy obiektów kultowych znajdujących się na terenie 
Lednickiego Parku Krajobrazowego nie odbiegają od form 
przydrożnej plastyki w całej W ielkopolsce. W szystkie można 
sprowadzić do trzech zasadniczych grup.

I. K R Z Y Z E

W ystępują tu krzyże drewniane i żelazne, w iększość 
z nich posiada m etalowe odlew ane pasyjki. W yjątek pod tym 
w zględem  stanowią dwa drew niane krzyże stojące w D zie
kanowicach, na skraju wsi: pierwszy posiada zabytkową, pra
wdopodobnie XIX-w ieczną sylwetkę U krzyżowanego, drugi 
—  pasyjkę naw iązującą do stylu ludowego, w yrzeźbioną 
w latach 80-tych naszego wieku przez gnieźnieńskiego ar
tystę W ładysława Szym oniaka (fot. 1, 2). Krzyże drewniane 
są dość proste w swojej form ie, a jedynym i ich zdobieniami 
są rzeźbienia na zakończeniach ramion w postaci spłaszczo
nych wieloboków i kół oraz wielościennych brył. Krzyże są 
m alowane, najczęściej na kolor brązowy (fot. 3, 4). Krzyże 
żelazne, wykonane najczęściej z odlewanych fabrycznie e le
mentów, w ystępują w większej rozm aitości form  —  od pro
stych krzyży wykonanych z tzw. ceow ników  do krzyży kom 
binowanych z żelaznych rur, prętów, pierścieni oraz 
kawałków balchy. Form ą zdobień tych krzyży są ażurowe 
wypełnienia, wykończenia ramion pełnymi lub ażurowymi 
trójlistkam i, półkoliste ząbkowane daszki wycięte z balchy 
um ieszczane nad pasyjką, a także osłaniająca pasyjkę płytka 
blaszana kapliczka o form ie otwartego pudełka. Krzyże m e
talowe zdobią także prom ienie rozchodzące się ze skrzyżo
wania ramion lub połączone w aureolę —  te wykonane są 
techniką w ykuw ania (fot. 5, 6, 7).

R yc. 3 . S lup  rzeźbiony z  C hrystusem  F rasob liw ym , Sroki k. K rotoszyna  
(rzeźbę w yk ona ł F. N ow ak  rys. W . K ujawa)
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II. K A PL IC Z K I

Nazywam  nimi te obiekty, które eksonują figurę (rzadziej obraz) w formie odbu
dowanej lub tylko przykrytej. Kapliczki występujące na terenie Parku są murowane 
i otynkowane. M ożna w śród nich wyróżnić cztery rodzaje:

—  słup z otwartą niszą (kapliczka św. Antoniego w Stawnie)
—  słup o kilku kondygnacjach; figura um ieszczona jes t na najwyższej kondygnacji 

o otwartych, często przeszklonych ścianach (kapliczka Matki Boskiej w Komorowie)
—  kapliczka osadzona na słupie (kapliczka św. Antoniego w Imiołkach)
—  osadzona na cokole figura nakryta daszkiem  (kapliczka M atki Boskiej w Dzieć- 

miarkach) (fot. 8, 9, 10, 11).
Kapliczki m ają proste, zgeom etryzowane bryły. Ich zdobienia ograniczają się do 

polichromii, sporadycznie występuje na nich skrom ny ornam ent geom etryczny. W y
jątkow a pod tym  w zględem  jest kapliczka św. Antoniego ze Sławna (pocz. XX wieku), 
będąca przykładem  zdobnictw a ciekawego i w ysublim owanego. Um ieszczone w ka
pliczkach niewielkie gipsowe figury przedstaw iają popularne postaci Matki Boskiej 
Niepokalanej oraz św. Antoniego.

i i i . FIG U R Y

W iększość z nich wykonana jest techniką odlewu z gipsu i cementu. W schem a
tyczny sposób przedstaw iają najpopularniejsze w wielkopolskiej plastyce przydrożnej 
postaci: M atki Boskiej (schematy ikonograficzne: M atka Boska Niepokalana, M adonna 
z Dzieciątkiem , wyjątkow o Matka Boska Bolesna), Chrystusa (schemat: Serce Jezusa), 
a spośród grona świętych szczególną popularnością cieszy się postać św. W awrzyńca 
(przed II wojną św iatową stała w D ziekanow icach figura przedstaw iająca postać św. Be
nona —  zniszczona przez hitlerow ców —  fot. 12). Figury osadzone są na m urow a
nych postum entach o przekroju czworokątnym , wielobocznym  i okrągłym, najczęściej 
o kilku kondygnacjach podkreślonych gzym sam i. W iększość z nich jes t pom alowana 
(fot. 13, 14, 15, 16).

Repertuar kapliczek na obszarze Parku ogranicza się do stojących form  naziemnych. 
N ie występuje tu natom iast form a drewnianej kapliczki domkowej lub skrzynkowej, 
zawieszanej na drzewach, przydrożnych krzyżach, czy budynkach. Kapliczki takie, 
z zam ieszczonym  wewnątrz obrazkiem  (rzadziej małą figurką), spotyka się na terenie 
W ielkopolski, m iędzy innym i w okolicach Kalisza i Konina (fot. 17, 18). Prawie nie
obecna je s t tu rów nież popularna w W ielkopolsce specyficzna form a przydrożnej pla
styki —  nisza um ieszczona we frontowej ścianie dom u, m ieszcząca niewielką figurkę 
przedstaw iającą najczęściej Matkę Boską Niepokalaną.

Przeważająca część obiektów przydrożnej plastyki na terenie Parku postawiona 
została po II wojnie światowej. W iększość obiektów starszych nie przetrw ała okupacji 
—  zniszczone zostały przez hitlerow ców w ramach akcji likw idow ania obiektów  kultu. 
Zachowały się nieliczne —  przechow ane przez m ieszkańców wsi i po odnowieniu 
postaw ione na dawnych m iejscach1. Jednym  z takich ocalałych obiektów jes t drewniana

1 W yw iady z  m ieszkańcam i w si na terenie L ednick iego  Parku K rajobrazow ego przeprow adzone w  1991 r.
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Fot. 3. Krzyż przydrożny, Rybitwy 
(fot. M. Jóźwikowska)

Fol. 4. Krzyż przydrożny, W aliszew o 
(fot. M. Jóźwikowska)
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pasyjka z krzyża w Dziekanow icach (fot. 1) stojącego na skraju wsi, przy bocznej 
drodze. R zeźbiona pasyjka, o wym iarach 93 cm (długość całkow ita), 17 cm (długość 
głowy i 91 cm (rozstaw ram iona), pochodzić może z XIX lub przełom u XIX i XX 
wieku. Sposób wykonania pasyjki —  w yważone proporcje ciała, dokładność w rzeź
bieniu szczegółów oraz ślady gruntow ania pod warstwam i polichromii —  noszą cechy 
profesjonalizm u i w skazują na jej pochodzenie warsztatow e. W  stylu figury (m.in. 
w m uskulaturze ciała, kształcie perizonium ) m ożna znaleźć cechy nawiązujące do pa
syjek późnogotyckich. Pasyjka z Dziekanow ic porównywalna jes t do drew nianych figur 
U krzyżow anego spotykanych w wielkopolskich wiejskich kościołach (m.in. w kościele 
w Łagiew nikach Kościelnych). Kilkakrotnie była odm alowywana, utrzym ana w kolo
rach cielisto-białym  i brązowym. W 1993 r. odnow iona została przez pracow ni? kon
serwacji M uzeum  Pierwszych Piastów na Lednicy.

N ajstarszym  zachow anym  obiektem  na terenie Parku jes t XVIII-w ieczna figura 
św. Jana Niepomucena. Usytuow ana była przy kościele parafialnym , od 1986 r. znaj
duje się w zbiorach M uzeum  Pierw szych Piastów na Lednicy. Figura, ja k  również 
słup. na którym  jest osadzona (wbita przy pom ocy żelaznego kolca), w yrzeźbione są 
w drewnie. W ysoki, 3-m etrowy slup o czworokątnym  przekroju (średnica 40 cm) ma 
form ę zbliżoną do kolum ny. Poszerzony jes t u podstawy i zwieńczony kapitelem  
z rzeźbionym  ornam entem  roślinnym. Slup pokryw ają rzeźbione m otywy barokowe 
(cęgowe i wolutowe). W idnieją na nim  dw a herby: Belina i Korzbok. Pierwszy z nich 
należy do rodu W ęsierskich —  właścicieli Sławna. Drugi —  do rodu Tuchałków, 
z którego wywodziła się żona jednego z członków rodu W ęsierskich —  K azim ierza 
W ęsierskiego (K. N iesiecki 1843, s. 473), który najprawdopodobniej był fundatorem 
figury w Sławnie. D ata postawienia figury —  1771 —  widnieje na słpie. Sam a figura 
jes t w dużym  stopniu zniszczona i zwietrzała, przez co je j czytelność jes t ograniczona. 
R ozpoznaw alne są elementy twarzy, fragm enty włosów, w ycięcie szaty w okół szyi, 
fragm ent brzegu komży z resztkami ornam entu, fałdowania szaty w dolnej partii figury 
oraz zarys prawej nogi. Precyzyjność rzeźbienia zachow anych fragmentów oraz eks
presyjne wym odelowanie sylwetki (których m ożna się jedynie dom yślać), jak  również 
rzeźbienia na słupie wskazują, iż tw órca figury był dobrze obeznany ze sztuką rzeź
bienia. 1

W  tej samej wsi znajduje się też inny, młodszy znacznie obiekt, lecz niemniej 
zasługujący na uwagę. Jest nim kapliczka św. Antoniego z początku XX wieku, stojąca 
w starej części Sław na (fot. 8). Kapliczka jes t murowana, otynkowana i zdobiona 
sztukaterią. M a form ę wysokiego, dość wąskiego słupa na planie czw oroboku, z niszą 
w ścianie frontowej. W ieńczy ją  ozdobny, kuty w żelazie krucyfiks. W niszy kapliczki 
znajduje się gipsow a figurka św. Antoniego z Dzieciątkiem . Starsza figurka —  drew 
niana —  zaginęła w czasie II wojny św iatowej. Ukształtow anie bryły kapliczki —  
je j sm ukłość i przeważające w niej linie pionowe a także niektóre m otywy zdobnicze 
—  naw iązują do stylu budowli gotyckich. K ażdą ze ścian wieńczy ostry, trójkątny 
szczycik. N isza na figurę oraz otaczające ją  pionowe row kow ania zam knięte są od 
góry w kształcie ostrołuków. Rozbudowane w dolnej części słupa przednie naroża 
przypom inają przypory gotyckich katedr. W zdłuż pionowej osi słupa rozm ieszczone 
są wykonane w sztukaterii ornam enty roślinno-geom etryczne, motyw „Oka O patrzno
ści” nad wnęką oraz daty: 1919 —  data postaw ienia kapliczki i 1946 —  data po-



Fot. 8. K apliczka św. Antoniego, Sławno 
(fot. T. Osyra)

Fot. 7. Krzyż przydrożny, Dziekanowice 
(fot. M. Jóźwikowska)
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Fol. 9. K apliczka M atki Boskiej, Kom orowo 
(fot. M . Jóźwikowska)

Fot. 10. K apliczka św . Antoniego, Imiołki 
(fot. M . Jóźwikowska)
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Fot. 12. Figura św. Benona, Dziekanowice 
(reprodukcja z albumu 

„Dziekanow ice -  W aliszew o 
w pow. gnieźnieńskim ”)

Fot. l t .  Kapliczka Matki Boskiej, Dzicćmiar- 
ki (fot. M.. Jóźwikowska)
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nownego je j ustaw ienia po II wojnie światowej (okres wojny kapliczka przeleżała 
przew rócona w krzakach). Obiekt ufundowany został przez jednego z m ieszkańców 
Sławna w podziękowaniu za szczęśliwy powrót z I wojny św iatowej. W spom nianą 
zaginioną figurkę św. Antoniego w ykonał francuski jeniec wojenny2.

Kolejny zabytkowy obiekt znajduje się także w Sławnie, nieopodal kapliczki św. 
Antoniego. G ipsow a figura Matki Boskiej Bolesnej, na m urow anym  postum encie zdo
bionym sztukaterią, usytuowana jes t w sąsiedztw ie cm entarza. Słup ma kształt kolumny 
o czworokątnym  przekroju, zwieńczony jes t kapitelem  zdobionym  roślinnym  orna
mentem. Trzon słupa pokryty jes t wypukłym  boniowaniem  tw orzącym  prostokątne, 
rytm iczne płytki. Kilkukondygnacyjna podstaw a słupa złożona na planie kwadratu, 
je s t silnie rozbudowana, tworząc kształt przypom inający ołtarz. Do naroży podstawy 
przylegają niew ysokie prostopadłościenne słupki zwieńczone ozdobnym i kilami. Te
m atyka figury naw iązuje do przedstaw ień pasyjnych Matki Boskiej Bolejącej pod krzy
żem. Ekspresja figury wydobyta została przez zakom ponow anie postaci M arii —  
przedstwionej w kontrapoście, z dłońmi splecionym i po lewej stronie, z uniesioną 
głow ą odchyloną w prawą stronę. Szata jes t m ocno pofałdow ana i starannie ułożona. 
Styl figury i postum entu ma cechy klasycystyczne. W skazuje na to zgeom etryzow ana 
architektura postum entu i jego  wyważone proporcje, a także sam a figura, której eks
presja jest wyważona i prawie nie zakłóca jej statyczności (fot. 19).

Do zabytków przydrożnej plastyki kultowej na terenie Parku należy rów nież obiekt 
stojący we wsi G łębokie, w sąsiedztw ie zabudowań folwarcznych. Ma in form ę prosto
padłość iennego m urow anego postum entu zw ieńczonego dość dużym  żeliw nym  krzy
żem. W e frontowej ścianie słupa znajduje się prostokątna nisza z um ieszczonym  w e
wnątrz obrazkiem  M atki Boskiej Częstochowskiej. Powyżej wypisana jest data 1881. 
Słup wykończony jest u góry fazow anym  gzymsem. Pom alowany jest na kolor nie
bieski. Krzyż jes t odlewany, końce ram ion w ym odelow ane ma w trójlistki, wewnątrz 
których rozm ieszczone są w ypukłe gwiazdki. Krzyż posiada m etalow ą pasyjkę, po
m alow any jes t na kolor brązowy. Ten surow y w wyglądzie obiekt łączy w sobie ele
menty kapliczki i przydrożnego krzyża i je s t jedynym  na terenie Parku obiektem  o takiej 
form ie (fot. 20).

Nowe krzyże, kapliczki i figury które stawiane na om awianym  obszarze po II 
wojnie św iatowej, um ieszczone zostały w tych samych m iejscach, w których stały 
obiekty starsze. Potw ierdzają to wywiady przeprowadzone z m ieszkańcam i wsi oraz 
analiza mapy okolic Jeziora Lednickiego przedstaw iającej stan z 1934 r3, na której 
naniesione zostały wszystkie stojące wówczas obiekty sakralne, rów nież te o małych 
form ach. M iejsca usytuowania dzisiaj stojących krzyży, kapliczek i figur niemal cał
kow icie pokryw ają się z m iejscami zaznaczonym i na mapie. W spółczesne obiekty 
stanow ią kontynuację obiektów starszych. Stawianiem  nowych obiektów przydrożnych 
rządzi więc reguła zachow yw ania tego sam ego miejsca. Samo m iejsce usytuowania 
przydrożnych form  kultu było zaw sze istotne i nieprzypadkowe. „Boże M ęki” —  bo 
tak nazyw ano w W ielkopolsce krzyże a potem  także inne form y przydrożnej plastyki

2 Inform ator: W ła d y sła w  W oźn iak , S ła w n o , w yw iad  p rzeprow ad zon y w  198 0  r.

3 M apa —  T opogrrap hisch e K arle 1:25 0 0 0 , ark. 3 4 7 0  L ibau; w yd : P reussichen  L andesaufnahm e 1889, 
1911 —  aktualizow ana: 1934 r. —  W o jsk o w y  Instytut G eo g ra ficzn y  w  W arszaw ie



Fot. 13. F igura C hrystusa, Kom orowo 
(fot. M. Jóźwikowska)

Fot. 14. Figura św. W awrzyńca, Siemianowo 
(fot. M. Jóźwikowska)
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Fot. 16. Figura sw. W awrzyńca, Dziekanowice 
(fot. M. Jóźwikowska)

Fot. 15. Figura M atki Boskiej, Skrzcluszew o 
(fot. M . Jóźwikowska)



Fot. 17. Kapliczka przydrożna, przy szosie 
Tłoczyn -  Pyzdry 

(fot. M. Rom anow-Kujawa)
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Fot. 18. K apliczka przydrożna, 
Ruda W ieczyńska gm. Gizałki 

(fot. M. Rom anow-Kujawa)
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religijnej —  stawiane były na granicach wsi, w ich obrębie, w m iejscach w których 
schodziły się drogi, w pobliżu zbiorników wodnych, a także w m iejscach morderstw, 
sam obójstw , nagłej śm ierci, znalezienia nieżyjącego człowieka, ludzkiej czaszki czy 
nieochrzczonego dziecka, i tam, gdzie wydarzyło się coś niezwykłego (A. Jackowski 
1981, s. 1 9 7 -2 0 1 , Z. Jasiew icz 1962, T. Seweryn 1958, J.W . Sulczewski 1947). 
M iejsca te były bowiem  obszarem  grom adzenia się sił nadprzyrodzonych nieżyczli
wych człowiekowi, „kusiły” tam również duchy zm arłych w tych m iejscach lub po
chow anych ludzi. Przed takimi —  bardziej lub mniej sprecyzowanym i siłami —  miały 
chronić przechodniów i m ieszkańców wsi „Boże M ęki” stawiane w tych niebezpie
cznych i niepewnych m iejscach. Figury, krzyże i kapliczki ustaw iane na skrajach wsi 
oraz w ich obrębie, strzegły wsi przed powodzią, pożarem , zarazą i innymi klęskami 
(A. Jackowski 1981, s. 197 -  201, Z. Jasiew icz 1962, T. Seweryn 1958, J.W . Sulczewski 
1947).

W e wsiach należących do Lednickiego Parku Krajobrazowego (m ających w w ię
kszości układ ulicówek) rozm ieszczenie obiektów przydrożnej plastyki kultowej spro
wadza się do następujących sytuacji:

I. N a skraju wsi —  u jej wylotu lub wylotu:
a) przy głównej drodze (figura św. W aw rzyńca w Siem ianowie, krzyże w Sławnie, 

krzyż w W aliszewie)
b) przy drogach bocznych (krzyże w D ziekanow icach, figura św. W awrzyńca 

w Skrzetuszew ie). Najczęściej na sytuację tę nakłada się m iejsce rozw idlenia lub zej
ścia dróg.

II. W  obrębie wsi:
a) u zbiegu lub na skrzyżowaniu dróg —  często w centralnym  punkcie wsi (figura 

„Serca Jezusa” w Komorowie, kapliczka Matki Boskiej w Żydówku, krzyż w Ledno
górze)

b) w obrębie zagrody lub w jej pobliżu —  od strony drogi; są to obiekty z pry
watnych fundacji (kapliczka Matki Boskiej w Komorowie, kapliczka św. Antoniego 
w Sławnie)

c) w sąsiedztw ie zabudowań folw arcznych (kapliczka św. Antoniego w Im iotkach, 
obiekt w Głębokiem )

d) przy kościele —  od strony drogi (figura św. W aw rzyńca w D ziekanow icach, 
figura św. Jana N epom ucena w Sławnie)

e) przy cm entarzu (figura M atki Boskiej Bolesnej w Sławnie)
W sposobie usytuow ania krzyży, kapliczek i figur na terenie Parku na pierwszy 

plan wysuwa się m iejsce granicy wsi oraz m iejsce, w którym rozw idlają się, krzyżują 
bądź schodzą drogi.

Tem atyka św iątkarska figur stojących sam odzielnie bądź um ieszczanych w kapli
czkach była zw iązana z funkcjam i ochronnym i przypisywanym i poszczególnym  św ię
tym. Przed pożarem  i zarazą chronił wieś śAńęty W awrzyniec. O chrona bydła przed 
zarazą była także dom eną św iętego Benona. Do św iętego Jana Nepom ucena należało 
zapobieganie powodziom. Przydrożne obiekty kultowe inicjowały i fundowały nie tylko 
spoełeczności w iejskie, lecz także proboszczowie, w łaściciele m ajątków  oraz osoby
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Fot. 19. Figura Matki Boskiej Bolesnej, Sławno 
(M . Jóźwikowska)

Fot. 20. Kapliczka z  Krzyżem, G łębokie 
(M. Jóźwikowska)



K U LT O W A  PL A S TY K A  PR Z Y D R O Ż N A  W  L E D N fC K IM  PA R K U  K R A JO B R A Z O W Y M 273

prywatne —  w osobistych intencjach —  jak  na przykład podziękowanie za szczęśli
wy pow rót z wojny, z  więzienia, czy w intencji chorej osoby.

P lastykę przydrożną Lednickiego Parku K rajobrazow ego tw orzą w głównej mierze 
obiekty postaw ione po II w ojnie św iatow ej. Ich repertuar nie należy do najbogatszych 
—  nieobecne są tu niektóre form y spotykane w innych rejonach W ielkopolski. Nowo 
postaw ione kapliczki są dość proste w swej form ie i m ało w ysublim ow ane, w nie
których przypadkach graniczące z topornością. Figury —  sam odzielne i w ypełniające 
w nętrza kapliczek —  pozbaw ione są indyw idulanych w alorów , pow ielając najpopu
larniejsze schem aty przedstaw ień. O dlew anie figur z gotow ych m atryc nie pozostaw ia 
pola do popisu d la indyw idualnej inw encji twórczej. Skrom ne w swojej form ie są 
rów nież przydrożne krzyże. Ozdobniej od drew nianych potraktow ane zostały krzyże 
żelazne, lecz odlew ane fabrycznie żelazne elem enty nie stanow ią d la nich najw dzię
czniejszego tworzywa. C iekaw sze obiekty znajdujem y wśród krucyfiksów , figur i ka
p liczek starszej generacji. N ie ma wśród nich zabytków  klasycznej twórczości ludow ej. 
Sposób w ykonania tych obiektów  (wśród których znajdują się zarów no form y 
rzeźbione ja k  i m urow ane), ja k  rów nież cechy stylu (barok, naw iązania do stylu go
tyckiego i klasycystycznego) sugerują, iż ich twórcy obracali się w kręgu profesjo
nalnej sztuki i rzem iosła.

Z estawienie obiektów  kultowej plastyki przydrożnej 
na terenie  L ednickiego  Parku Krajobrazowego .

M IE JSC O W O ŚĆ F O R M A  O B IE K T U U S Y T U O W A N IE
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K am ionek krzyż drew niany w u w ylo tu , na rozw idnieniu  dróg

S ław no
figura: św . Jan N epom ucen  
drew niana

przy k o ście le

S ław no kapliczka: św . A ntoni przy zagrodzie

S ław no figura: M .B . B o lesna przy cm entarzu

S ła w n o -Ź y lice figura: M adonna z D z iecią tk iem w  obręb ie w si

G łęb okie posum ent z  krzyżem przy folw arku , u w ylotu

S krzetuszew o figura: M adonna z  D z iecią tk iem w  obrębie w si

S krzetuszew o figura: św . W aw rzyn iec u w ylo tu , nad jez iorem

R ybitw y krzyż że lazn y u w ylotu

L atalice figura: N iepokalana u w ylotu

W ęg le w o krzyż drew niany u w ylo tu

L IT E R A T U R A

B ła sz cz y k  S ., 1960, P la s tyk a , (w ): Kultura L udow a W ielk opo lsk i, 1 1, P oznań, s. 6 1 9  -  641 
1975, L u d o w a  p la s ty k a  ku ltow a  w  W lelk o p o łsce , Poznań, s. 100 -  133
Jackow sk i A ., 1981, Sztu ka lu d o w a , (w ): Etnografia P olsk i. Przem iany kultury lud ow ej, cz .II, W rocław , s. 197 

-2 01
J a siew icz  Z ., 1962, „ B o że  M ę k i” w  p ie r w s z e j  p o ło w ie  X VIII w ieku  na te ren ie  p o w ia tu  k on iń sk iego  w  św ie tle  

g ro d zk ich  k sią g  są d o w y c h ,  (w ): P o lska  Sztuka L udow a, 1962, nr 2 

N ies iec k i N .. 1845, H e rb a rz  P o lsk i, L ipsk , s. 4 73  

S ew eryn  T ., 1958, K a p lic zk i i  k rzyże  p r zy d ro żn e  w  P o lsce , W arszaw a  
S zu lczew sk i J .W ., 1947. B o że m ęki i ich w p ływ  na fo lk lo r  wielkopolski, (w): PW  1947, nr 1 -  3

K U L T IS C H E  A M  W E G E  S T E H E N D E  P L A ST IK  IM L E D N IC A E R  L A N D S C H A F T S P A R K  

Z u s a m m e n f a s s u n g

ln  m einem  Artikel bem ühte ich  m ich , d ie  kultische am W eg e  stehend e P lastik  in den D örfern, d ie  sich  

a u f dem  G eb iet d es  L ednicaer L andschaftsparks b efinden, darzustellen. D ie  am  W eg e  stehenden  K ultobjekte, 
d ie  au f dem  obengenannten  G eb iet zu finden sind , kann man in drei Gruppen unterteilen: 1/ K reuze, 2 / 
k le ine  K apellen  und 3 / Figuren. D ie  K reuze wurden aus H o lz  oder E isen  angefertigt, an den  m eisten  von  
ihnen befindet sich  auch ein  k le ines hölzernes K reuzbild  - F igur d es  sterbenden C hristi. B e i den Figuren, 

d ie  en tw ed er ein ze ln  stehen  oder in k le inen  K apellen  p laciert w urden, handelt e s  sich  m eisten s um G ips
oder Z em entabgü sse. D ie  K apellen  und F iguren sock el sind  vorw iegen d  gem auert und haben sch lichte  
geom etr ische Form en. D ie  Ornam entik bei den m eisten  von  d iesen  O bjekten  ist auch sehr sch lich t und knapp, 

w as ihnen im  E ndeffek t einen  strengen Charakter verleiht. D ie  T hem atik  der Figuren  und K apellen  um faßt 
d ie  in G roßpolen  populärsten D arstellungen  G ottes und der H eiligen  - der M utter G ottes, C hristi, d es H eiligen  
Laurentius, d es  H eilig en  A nton ius und d es H eiligen  Johannes von  N epom uk . D ie  m eisten  von den  am  W eg e  
stehenden  K ultobjekten , d ie  sich  a u f dem  G eb iet des L ednicaer L andschaftsparks b efinden, wurden erst nach  
dem  Z w eiten  W eltkrieg  au fgestellt. Zu den w en igen  O bjekten  m it h istorisch em  W ert, d ie  nach d em  K riege  
erhalten geb lieb en  sind , gehören: das hölzerne K reuzbild von  d em  Kreuz aus dem  D o r f D z ie k a n o w ice , die  
hölzerne F igur d es  H eilig en  Johannes von  N epom uk  aus S ła w n o , w eiter d ie  K apelle  d es  H eilig en  A nton ius  
und d ie  F igur der Schm erzensreichen  M utter G ottes aus d em se lb en  D o r f und sch lie ß lich  der S o ck el aus 

G łęb ok ie. U nter den obengenannten  O bjekten  befinden  s ich  k eine alten vo lkstüm lich en  S ch nitzw erke, denn  
s ie  gehören  zu der p rofession ellen  Kunst.

Ü bersetzt von  D orota  M atelska
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A B B IL D U N G E N

A bb. 1. S lraßenkrcuz (am  W eg e  stehend es K reuz), M ik sztat, W o jew od sch aft K a lisz  (d ie  Skulptur w urde 

von P. B rylińsk i geschn itzt, g e z . von  W . K ujaw a)
A bb. 2 . S traßenkreuz, N e p o m u c en ó w , G em . K obylin  (Skulptur gesch n itzt von F. N o w a k , g e z . v o n  W . K u

ja w a )
A bb. 3. G esch n itzte  H o lzsä u le  m it K um m ervo llem  C hristus, Srok i bei K rotoszyn  (Skulptur g esc h n itzt von  

F. N o w a k , g e z . von  W . K ujaw a)
Fot. 1. S traßenkreuz, D z ie k a n o w ice  (fo t. von  M . Jóźw ik ow sk a)
Fot. 2 . S traßenkreuz, D z ie k a n o w ice  (fo t. von . M . J óźw ik ow sk a)
Fot. 3. S traßenkreuz, R yb itw y  (fo t. von  M . J ó źw ik o w sk a )
Fot. 4 . S traßenkreuz, W a lisz ew o  (fo t. von  M . J ó źw ik o w sk a )
Fot. 5. S traßenkreuz, R yb itw y  (fot. von  M . J óźw ik ow sk a)
Fot. 6 . S traßenkreuz, S ie m ia n o w o  (fot. von  M . J óźw ik ow sk a)
Fot. 7 . S traßenkreuz, D z ie k a n o w ice  (fo t. von  M . J óźw ik ow sk a)
F o l. 8. B ild sto ck  d es  H eilig en  A n ton ius, S ła w n o  (fo t. von  T . O syra)
Fot. 9 . B ild sto ck  der M utter G ottes, K om orow o (fo t. von  M . J óźw ik ow sk a)
F ot. 10. B ild sto ck  d es  H eilig en  A n ton ius, Im io łk i (fo t. von  M . J óźw ik ow sk a)

F ot. 11. B ild sto ck  der M utter G ottes, D z iećm iark i (fo t. von  M . J óźw ik ow sk a)
F ot. 12. F igur des H eilig en  B en on , D z ie k a n o w ic e  (R eproduktion  aus dem  B ildband  „ D z ie k a n o w ic e  —  

W a lisz e w o  w  p o w . g n ie źn ień sk im ”)

Fot. 13. F igur C hristi, K om orow o (fot. von  M . J óźw ik ow sk a)
Fot. 14. F igur d es H eilig en  Laurentius, S ie m ia n o w o  (fo t. von  M . J óźw ik ow sk a)

F ot. 15. F igur der M utter G ottes, S k r zetu sz ew o  (fo t. von  M . J óźw ik ow sk a)
Fot. 16. F igur d es H eilig en  Laurentius, D z ie k a n o w ice  (fo t. M . J óźw ik ow sk a)
Fot. 17. B ild sto ck  an der Straße von  T ło c zy n  nach P yzdry (fot. von  M . R om anow -K u jaw a)

Fot. 18. B ild slo ck . Ruda W ieczy ń sk a , G em . G iza łk i (fo t. von  M . R om anow -K u jaw a)
Fot. 19. F igur der S ch m erzen sreich en  M utter G o ttes , S ła w n o  (fo t. von  M . J óźw ik ow sk a)
F ot. 20 . K ap e lle  (B ild sto c k ) m it K reuz, G łęb o k ie  (fo t. von  M . Jóźw ik ow sk a)


